

**Lucrari publice de amenajare si
reabilitare a Parcului Riscani,
(partial) situat pe terenul cu nr.
cadastral 0100424.587 din
mun.Chiainau, sectorul Riscani**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 01
Lucrari de iluminat electric 1**

Valoarea de deviz 1 268 790,55 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	261,000	121,66 121,66	31 753,94 31 753,94
2	TsD18C	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren tare	m3	174,000	72,50 71,50	12 614,72 12 440,72
3	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (K afinare-1.21)	100 m3	1,060	1 332,55 0,00	1 412,50 0,00
4	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	143,550	12,56 0,00	1 803,34 0,00

1	2	3	4	5	6	7
5	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	1,060	83,80 17,30	88,83 18,34
6	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (Bloc de ancorare FP1- 13 kg/buc) Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,0100	kg	1 183,000	33,19 6,05	39 267,56 7 162,24
7	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi corugate cu pereti dubli 450N D=63 mm	1 km	1,600	25 479,72 7 668,78	40 767,55 12 270,05
		<i>Total</i>	lei			127 708,44
		<i>Asiguri sociale</i>	24 %			15 274,87
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7 %			4 005,15
		<i>Cheltuieli directe</i>				146 988,46
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			21 313,33
		<i>Total</i>				168 301,79
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			10 098,11
		Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu				178 399,90 63 645,29
		2. Lucari de montare				
8	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	14,500	2 627,79 382,29	38 102,89 5 543,14
9	08-02-142-2	Pentru fiecare cablu urmat se va adauga la norma 08-01-142-1	100 m	3,000	787,07 143,57	2 361,22 430,72
10	pret furnizor	Nisip amenajari	m3	87,000	200,00 0,00	17 400,00 0,00
11	08-02-148-2	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 2 kg	100 m	17,500	1 571,62 1 055,18	27 503,41 18 465,62
12	pret furnizor	Cablu de forta cu conductori din aluminiu, bronat cu banda din otel zincat, izolatie din polietilen tesut, tensiune nominala pina la 1kV, de tip АПВБ6ШВ (NA2XBY-J) 5x25 mmp	m	1 600,000	49,17 0,00	78 672,00 0,00
13	pret	Cablu de forta cu conductori din	m	150,000	80,00	12 000,00

1	2	3	4	5	6	7
	furnizor	aluminiu, bronat cu banda din otel zincat, izolatie din polietilen tesut, tensiune nominala pina la 1kV, de tip АПВБШВ (NA2XBY-J) 5x50 mmp			0,00	0,00
14	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	6,450	1 104,52 714,98	7 124,15 4 611,65
15	pret furnizor	Cablu BBГHГ-LS-0.66 3X1.5 mm2	m	600,000	10,42 0,00	6 252,00 0,00
16	pret furnizor	Conductor electric tip ПБ-1 1x6.0 mm2	m	45,000	10,75 0,00	483,75 0,00
17	RpEJ07A	Stilpi pentru instalatii electrice in curti, gradini sau platforme, gata confeccionati : otel S235JRG2, zincati la cald, CC 4,Om 76/132/2 mm, inclusiv gropile si umplutura cu beton cl. B25 - 0.25 m3/buc	buc	91,000	3 607,52 504,53	328 283,87 45 911,78
18	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc	91,000	273,06 196,62	24 848,33 17 892,48
19	pret furnizor	Consola metalica din otel S235JRG2, zincate la cald, cu un brat drept simplu KI-0,5-1.0-15	buc	91,000	550,00 0,00	50 050,00 0,00
20	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri LED	buc	91,000	177,42 134,92	16 145,45 12 278,12
21	08-03-575-1	Dispozitiv: Cutie distributie cu bara DIN si 5 cleme UDB 2x25/16 BN	buc	91,000	66,40 64,58	6 042,33 5 876,71
22	08-03-575-1	Dispozitiv: Siguranta, instalata pe suport izolator	buc	91,000	66,40 64,58	6 042,33 5 876,71
23	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350	buc	2,000	237,04 136,66	474,07 273,31
24	08-03-575-1	Dispozitive montate in panouri si dulapuri: separatoare de sarcina, intrerupatoare automate	buc	6,000	66,40 64,58	398,40 387,48
25	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc	1,000	54,66 50,16	54,66 50,16
26	pret	Bara cu izolatoare DIN de tip	buc	1,000	15,00	15,00

1	2	3	4	5	6	7
	furnizor	IIII-8x12-6			0,00	0,00
27	pret furnizor	DIN-Sina zincata L=300 mm	buc	1,000	19,17	19,17
					0,00	0,00
28	08-02-396-1	Canal metalic pe constructii, console, pe ferme si coloane, lungime 2 m	100 m	0,010	3 761,00	37,61
					2 168,00	21,68
29		Cablu canal cu capac, metalic, zincat, neperforat 50x100 mm	m	1,000	57,92	57,92
					0,00	0,00
30	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 20 mm, L=3.0 m	10 buc	0,300	2 141,30	642,39
					478,00	143,40
31	08-02-472-2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm ²	100 m	0,120	3 867,50	464,10
					957,17	114,86
		<i>Total</i>	lei			623 475,05
		<i>Asiguri sociale</i>	24 %			28 290,68
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7 %			31 488,23
		<i>Cheltuieli directe</i>				683 253,96
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			89 587,14
		<i>Total</i>				772 841,10
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			46 370,47
		Total Lucari de montare Inclusiv salariu				819 211,57 117 877,82
		3. Utilaj				
32	pret furnizor	Corp de iluminat stradal cu lampa LED, de tip consola, flux luminos 4000 Lm, 25W, 5000K, 230V, IP67	buc	91,000	550,00	50 050,00
					0,00	0,00
33	pret furnizor	Cutie distributie 150x100x70 mm, IP55 cu bara DIN L=130 mm si 5 cleme UDB 2x25/16 BN	buc	91,000	29,17	2 654,47
					0,00	0,00
34	pret furnizor	Siguranta cu fuzibil si suport, In=2,0 A	buc	91,000	37,08	3 374,28
					0,00	0,00
35	pret furnizor	Dulap montat pe perete BZUM-TF-63A	buc	1,000	1 541,67	1 541,67
					0,00	0,00
36	pret	Dulap montat pe perete IIQMI-1-	buc	1,000	458,33	458,33

1	2	3	4	5	6	7
	furnizor	0 74 Y1, IP65			0,00	0,00
37	pret furnizor	Separator de sarcina modular, Un=400V, 3P, In=63A	buc	1,000	62,92 0,00	62,92 0,00
38	pret furnizor	Separator de sarcina modular, Un=400V, 3P, In=25A	buc	1,000	61,25 0,00	61,25 0,00
39	pret furnizor	Intreruptor automat tripolar, caracteristica C, In=25A, Un=400V, Icu=4.5A	buc	1,000	57,00 0,00	57,00 0,00
40	pret furnizor	Intreruptor automat tetrapolar, caracteristica C, In=6A, Un=400V, Icu=4.5A	buc	3,000	57,00 0,00	171,00 0,00
41	pret furnizor	Contor electronic 5-60A, 380/220V	buc	1,000	575,00 0,00	575,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			59 005,92
		<i>Cheltuieli depozitare</i>	1,2 %			708,07
		Total Utilaj Inclusiv salariu				59 713,99

	Total	lei	1 057 325,46
	TVA	20 %	211 465,09
	Total deviz: Inclusiv salariu		1 268 790,55 181 523,11

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari publice de amenajare si
reabilitare a Parcului Riscani,
(partial) situat pe terenul cu nr.
cadastral 0100424.587 din
mun.Chiainau, sectorul Riscani**

Formular Nr.3

Deviz local de resurse № 01

Lucrari de iluminat electric 1

Valoarea de deviz 1 268 790,55 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01:				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	1 460,910	57,66	84 236,069
2.	7136080025001	Montator	h-om	124,215	57,66	7 162,237
3.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	796,250	57,66	45 911,775
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	766,788	57,66	44 212,997
Total manopera						181 523,11

Materiale:

1.	010	Nisip amenajari	m3	87,000	200,00	17 400,000
2.	012	Cablu de forta cu conductori din aluminiu, bronat cu banda din otel zincat, izolatie din polietilen tesut, tensiune nominala pina la 1kV, de tip АПВБ6ШВ (NA2ХВY-J) 5x25 mmp	m	1 600,000	49,17	78 672,000
3.	013	Cablu de forta cu conductori din aluminiu, bronat cu banda din otel zincat, izolatie din polietilen tesut, tensiune nominala pina la 1kV, de tip АПВБ6ШВ (NA2ХВY-J) 5x50 mmp	m	150,000	80,00	12 000,000
4.	015	Cablu ВВГнг-LS-0.66 3X1.5 mm2	m	600,000	10,42	6 252,000
5.	016	Conductor electric tip ПБ-1 1x6.0 mm2	m	45,000	10,75	483,750
6.	019	Consola metalica din otel S235JRG2, zincate la cald, cu un brat drept simplu K1-0,5-1.0-15	buc	91,000	550,00	50 050,000
7.	026	Bara cu izolatoare DIN de tip ШНН-8x12-6	buc	1,000	15,00	15,000
8.	027	DIN-Sina zincata L=300 mm	buc	1,000	19,17	19,170
9.	029	Cablu canal cu capac, metalic, zincat, neperforat 50x100 mm	m	1,000	57,92	57,920
10.	0320	Intreruptor automat tetrapolar, caracteristica C, In=6A, Un=400V, Icu=4.5A	buc	3,000	57,00	171,000
11.	0321	Corp de iluminat stradal cu lampa LED, de tip consola, flux luminos 4000 Lm, 25W, 5000K, 230V, IP67	buc	91,000	550,00	50 050,000
12.	0322	Cutie distributie 150x100x70 mm, IP55 cu bara DIN L=130 mm si 5 cleme UDB 2x25/16 BN	buc	91,000	29,17	2 654,470
13.	0323	Siguranta cu fuzibil si suport, In=2,0 A	buc	91,000	37,08	3 374,280
14.	0324	Dulap montat pe perete BZUM-TF-63A	buc	1,000	1 541,67	1 541,670
15.	0325	Dulap montat pe perete ШМН-1-0 74 У1, IP65	buc	1,000	458,33	458,330

16.	0326	Separator de sarcina modular, Un=400V, 3P, In=63A	buc	1,000	62,92	62,920
17.	0327	Separator de sarcina modular, Un=400V, 3P, In=25A	buc	1,000	61,25	61,250
18.	0328	Intreruptor automat tripolar, caracteristica C, In=25A, Un=400V, Icu=4.5A	buc	1,000	57,00	57,000
19.	033	Contor electronic 5-60A, 380/220V	buc	1,000	575,00	575,000
20.	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"	t	0,001	17 500,00	17,500
21.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,056	20 000,00	1 120,000
22.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,019	46 000,00	874,000
23.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,024	17 000,00	408,000
24.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,002	36 000,00	72,000
25.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,610	37,00	22,570
26.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	13,068	46,00	601,128
27.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	0,125	10,00	1,250
28.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,004	50,00	0,200
29.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	0,125	5,00	0,625
30.	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,016	20 000,00	320,000
31.	1019460	Banda "ПXB-304"	kg	1,092	64,00	69,888
32.	1019852	Vopsea	kg	45,540	35,00	1 593,900
33.	102-0097	Cherestea de esente rasoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,128	9 000,00	1 152,000
34.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,002	245,00	0,490
35.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	16,380	245,00	4 013,100
36.	1421102200642	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	18,200	200,00	3 640,000
37.	1422102205505	Beton clasa Bc 10 (B150)...pt. informatie	m3	27,300	950,00	25 935,000
38.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	23,897	32,00	764,704
39.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9 100,000	1,50	13 650,000
40.	28111063020481	Stilp pentru montarea instalatiilor sau lampilor exterioare, otel S235JRG2, zincati la cald, CC 4,0m 76/132/2 mm	buc	91,910	2 500,00	229 775,000
41.	2811236309900	Confectii metalice	kg	1 242,623	22,00	27 337,706
42.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	11,948	37,00	442,076
43.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	17,400	10,00	174,000
44.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,644	10,00	76,440
45.	5009031	Scoabe	10 buc	0,011	5,00	0,055
46.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,200	500,00	100,000
47.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,910	64,00	58,240
48.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,098	50,00	4,900
49.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,230	120,00	27,600
50.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,045	20 000,00	900,000
51.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	11,975	126,00	1 508,850
52.	530-01821	Tevi corugate cu pereti dubli 450N D=63 mm	m	1 600,000	17,08	27 328,000
53.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound	kg	0,910	120,00	109,200

		policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv				
Total materiale de construcții						566 054,19

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	93,213	250,00	23 303,250
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	93,900	12,60	1 183,140
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	93,900	24,00	2 253,600
4.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	0,118	12,50	1,475
5.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	197,470	25,00	4 936,750
6.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,590	36,00	93,240
7.	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,440	126,00	55,440
8.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,440	30,00	13,200
9.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	15,379	10,00	153,790
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,350	200,00	70,000
11.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	10,920	15,00	163,800
12.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,650	250,00	1 412,500
13.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	94,640	36,00	3 407,040
14.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,025	7,50	0,188
15.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	20,475	250,00	5 118,750
16.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	8,197	220,00	1 803,340
17.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	93,213	200,00	18 642,600
Total utilaje de construcții						62 612,11

Total	lei	1 057 325,46
TVA	20 %	211 465,09

Total deviz: 1 268 790,55

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari publice de amenajare si reabilitare a Parcului Riscani, (partial) situat pe

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3			121,66 121,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	57,66	121,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			31 753,94
2	TsD18C	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren tare	m3			72,50 71,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2400	57,66	71,50
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 614,72
3	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (K afinare-1.21)	100 m3			1 332,55 0,00
	2952270007403	Incercator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,3300	250,00	1 332,55
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 412,50
4	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			12,56 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	220,00	12,56
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 803,34
5	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			83,80 17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	245,00	0,46
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	200,00	66,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			88,83
6	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (Bloc de ancorare FP1- 13 kg/buc) Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,0100	kg			33,19 6,05
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	57,66	6,05
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	22,00	23,11
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	32,00	0,65
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	37,00	0,37
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	36,00	2,88
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0130	10,00	0,13
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			39 267,56
7	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi corugate cu pereti dubli 450N D=63 mm	1 km			25 479,72 7 668,78
	1	Muncitor	h-om	133,0000	57,66	7 668,78
	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экспра", "АИ-93"	t	0,0008	17 500,00	10,94
	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125	m3	0,0800	9 000,00	720,00

1	2	3	4	5	6	7
		mm, cal. III				
	530-01821	Tevi corugate cu pereti dubli 450N D=63 mm	m	1 000,0000	17,08	17 080,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			40 767,55
		2. Lucari de montare				
8	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m			2 627,79
						382,29
	1	Muncitor	h-om	6,6300	57,66	382,29
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,9900	250,00	1 247,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,9900	200,00	998,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			38 102,89
9	08-02-142-2	Pentru fiecare cablu urmatore se va adauga la norma 08-01-142-1	100 m			787,07
						143,57
	1	Muncitor	h-om	2,4900	57,66	143,57
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,4300	250,00	357,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,4300	200,00	286,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 361,22
10	pret furnizor	Nisip amenajari	m3			200,00
						0,00
	010	Nisip amenajari	m3	1,0000	200,00	200,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 400,00
11	08-02-148-2	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 2 kg	100 m			1 571,62
						1 055,18
	1	Muncitor	h-om	18,3000	57,66	1 055,18
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	20 000,00	1,14
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	46 000,00	36,80
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	36 000,00	2,06
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	500,00	4,17
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	50,00	0,21
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	120,00	1,15
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,5000	126,00	63,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,5600	250,00	140,00
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	4,2600	12,60	53,68
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	4,2600	24,00	102,24
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,5600	200,00	112,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			27 503,41
12	pret furnizor	Cablu de forta cu conductori din aluminiu, bronat cu banda din otel zincat, izolatie din polietilen tesut, tensiune nominala pina la 1kV, de tip АПВБ6ШВ (NA2XBY-J) 5x25 mmp	m			49,17
						0,00
	012	Cablu de forta cu conductori din aluminiu, bronat cu banda din otel zincat, izolatie din polietilen tesut, tensiune nominala pina la 1kV, de tip АПВБ6ШВ (NA2XBY-J) 5x25 mmp	m	1,0000	49,17	49,17
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			78 672,00
13	pret furnizor	Cablu de forta cu conductori din aluminiu, bronat cu banda din otel zincat, izolatie din polietilen tesut, tensiune nominala pina la 1kV, de tip АПВБ6ШВ (NA2XBY-J) 5x50 mmp	m			80,00
						0,00
	013	Cablu de forta cu conductori din aluminiu, bronat cu banda din otel zincat, izolatie din polietilen tesut, tensiune nominala pina la 1kV, de tip АПВБ6ШВ (NA2XBY-J) 5x50 mmp	m	1,0000	80,00	80,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 000,00
14	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii	100 m			1 104,52

1	2	3	4	5	6	7
		pozate, masa 1 m pina la: 1 kg				714,98
	1	Muncitor	h-om	12,4000	57,66	714,98
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	20 000,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	46 000,00	35,66
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	36 000,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	500,00	4,19
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	50,00	0,20
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	120,00	1,15
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"	kg	0,5000	126,00	63,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	250,00	97,52
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	12,60	37,80
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	24,00	72,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	200,00	78,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 124,15
15	pret furnizor	Cablu BBΓHF-LS-0.66 3X1.5 mm2	m			10,42
						0,00
	015	Cablu BBΓHF-LS-0.66 3X1.5 mm2	m	1,0000	10,42	10,42
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 252,00
16	pret furnizor	Conductor electric tip ΠIB-1 1x6.0 mm2	m			10,75
						0,00
	016	Conductor electric tip ΠIB-1 1x6.0 mm2	m	1,0000	10,75	10,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			483,75
17	RpEJ07A	Stilpi pentru instalatii electrice in curti, gradini sau platforme, gata confeccionati : otel S235JRG2, zincati la cald, CC 4,0m 76/132/2 mm, inclusiv gropile si umplutura cu beton cl. B25 - 0.25 m3/buc	buc			3 607,52
						504,53
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	8,7500	57,66	504,52
	28111063020481	Stilp pentru montarea instalatiilor sau lampilor exterioare, otel S235JRG2, zincati la cald, CC 4,0m 76/132/2 mm	buc	1,0100	2 500,00	2 525,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	100,0000	1,50	150,00
	1421102200642	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	0,2000	200,00	40,00
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,1800	245,00	44,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0840	10,00	0,84
	1422102205505	Beton clasa Bc 10 (B150)...pt. informatie	m3	0,3000	950,00	285,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	15,00	1,80
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,2250	250,00	56,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			328 283,87
18	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc			273,06
						196,62
	1	Muncitor	h-om	3,4100	57,66	196,62
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0006	20 000,00	12,09
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	46,00	4,60
	1019852	Vopsea	kg	0,5000	35,00	17,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	250,00	5,00
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,3300	25,00	33,25
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	200,00	4,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			24 848,33
19	pret furnizor	Consola metalica din otel S235JRG2, zincate la cald, cu un brat drept simplu KI-0,5-1.0-15	buc			550,00
						0,00
	019	Consola metalica din otel S235JRG2, zincate la cald, cu un brat drept simplu KI-0,5-1.0-15	buc	1,0000	550,00	550,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			50 050,00
20	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri LED	buc			177,42
						134,92
	1	Muncitor	h-om	2,3400	57,66	134,92

1	2	3	4	5	6	7
	1019460	Banda "ITXB-304"	kg	0,0120	64,00	0,77
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0100	64,00	0,64
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm ²	t	0,0005	20 000,00	9,89
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	120,00	1,20
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	250,00	5,00
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,8400	25,00	21,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	200,00	4,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 145,45
21	08-03-575-1	Dispozitiv: Cutie distributie cu bara DIN si 5 cleme UDB 2x25/16 BN	buc			66,40
						64,58
	1	Muncitor	h-om	1,1200	57,66	64,58
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	46,00	0,92
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	250,00	0,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	200,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 042,33
22	08-03-575-1	Dispozitiv: Siguranta, instalata pe suport izolator	buc			66,40
						64,58
	1	Muncitor	h-om	1,1200	57,66	64,58
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	46,00	0,92
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	250,00	0,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	200,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 042,33
23	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350	buc			237,04
						136,66
	1	Muncitor	h-om	2,3700	57,66	136,65
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,1000	37,00	3,70
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	46,00	4,60
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	35,00	0,70
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0700	250,00	17,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7100	36,00	25,56
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m ³ /min	h-ut	0,2200	126,00	27,72
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	30,00	6,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0700	200,00	14,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			474,07
24	08-03-575-1	Dispozitive montate in panouri si dulapuri: separatoare de sarcina, intrerupatoare automate	buc			66,40
						64,58
	1	Muncitor	h-om	1,1200	57,66	64,58
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	46,00	0,92
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	250,00	0,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	200,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			398,40
25	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc			54,66
						50,16
	1	Muncitor	h-om	0,8700	57,66	50,16
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	250,00	2,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	200,00	2,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			54,66

1	2	3	4	5	6	7
26	pret furnizor	Bara cu izolatoare DIN de tip ШНН-8x12-6	buc			15,00 0,00
	026	Bara cu izolatoare DIN de tip ШНН-8x12-6	buc	1,0000	15,00	15,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15,00
27	pret furnizor	DIN-Sina zincata L=300 mm	buc			19,17 0,00
	027	DIN-Sina zincata L=300 mm	buc	1,0000	19,17	19,17
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			19,17
28	08-02-396-1	Canal metalic pe constructii, console, pe ferme si coloane, lungime 2 m	100 m			3 761,00 2 168,00
	1	Muncitor	h-om	37,6000	57,66	2 168,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	6,8400	37,00	251,60
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,8000	46,00	36,80
	5009031	Scoabe	10 buc	1,1000	5,00	5,50
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,5000	10,00	125,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,4000	50,00	20,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,5000	5,00	62,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,7500	250,00	450,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	11,8000	12,50	147,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1700	36,00	115,20
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	2,4700	7,50	18,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,7500	200,00	360,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			37,61
29		Cablu canal cu capac, metalic, zincat, neperforat 50x100 mm	m			57,92 0,00
	029	Cablu canal cu capac, metalic, zincat, neperforat 50x100 mm	m	1,0000	57,92	57,92
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			57,92
30	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 20 mm, L=3.0 m	10 buc			2 141,30 478,00
	1	Muncitor	h-om	8,2900	57,66	478,00
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСтр3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0810	17 000,00	1 360,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0020	36 000,00	120,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,7800	37,00	28,86
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	250,00	35,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,5400	36,00	91,44
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	200,00	28,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			642,39
31	08-02-472-2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm ²	100 m			3 867,50 957,17
	1	Muncitor	h-om	16,6000	57,66	957,16
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0037	36 000,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9000	37,00	33,30
	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,1300	20 000,00	2 666,67
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2200	250,00	54,17
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	36,00	112,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2200	200,00	43,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			464,10
		3. Utilaj				
32	pret furnizor	Corp de iluminat stradal cu lampa LED, de tip consola, flux luminos 4000 Lm, 25W, 5000K, 230V, IP67	buc			550,00 0,00
	0321	Corp de iluminat stradal cu lampa LED, de tip	buc	1,0000	550,00	550,00

1	2	3	4	5	6	7
		consola, flux luminos 4000 Lm, 25W, 5000K, 230V, IP67				
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			50 050,00
33	pret furnizor	Cutie distributie 150x100x70 mm, IP55 cu bara DIN L=130 mm si 5 cleme UDB 2x25/16 BN	buc			29,17
						0,00
	0322	Cutie distributie 150x100x70 mm, IP55 cu bara DIN L=130 mm si 5 cleme UDB 2x25/16 BN	buc	1,0000	29,17	29,17
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 654,47
34	pret furnizor	Siguranta cu fuzibil si suport, In=2,0 A	buc			37,08
						0,00
	0323	Siguranta cu fuzibil si suport, In=2,0 A	buc	1,0000	37,08	37,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 374,28
35	pret furnizor	Dulap montat pe perete BZUM-TF-63A	buc			1 541,67
						0,00
	0324	Dulap montat pe perete BZUM-TF-63A	buc	1,0000	1 541,67	1 541,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 541,67
36	pret furnizor	Dulap montat pe perete IIIUMII-1-0 74 Y1, IP65	buc			458,33
						0,00
	0325	Dulap montat pe perete IIIUMII-1-0 74 Y1, IP65	buc	1,0000	458,33	458,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			458,33
37	pret furnizor	Separator de sarcina modular, Un=400V, 3P, In=63A	buc			62,92
						0,00
	0326	Separator de sarcina modular, Un=400V, 3P, In=63A	buc	1,0000	62,92	62,92
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			62,92
38	pret furnizor	Separator de sarcina modular, Un=400V, 3P, In=25A	buc			61,25
						0,00
	0327	Separator de sarcina modular, Un=400V, 3P, In=25A	buc	1,0000	61,25	61,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			61,25
39	pret furnizor	Intreruptor automat tripolar, caracteristica C, In=25A, Un=400V, Icu=4.5A	buc			57,00
						0,00
	0328	Intreruptor automat tripolar, caracteristica C, In=25A, Un=400V, Icu=4.5A	buc	1,0000	57,00	57,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			57,00
40	pret furnizor	Intreruptor automat tetrapolar, caracteristica C, In=6A, Un=400V, Icu=4.5A	buc			57,00
						0,00
	0320	Intreruptor automat tetrapolar, caracteristica C, In=6A, Un=400V, Icu=4.5A	buc	1,0000	57,00	57,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			171,00
41	pret furnizor	Contor electronic 5-60A, 380/220V	buc			575,00
						0,00
	033	Contor electronic 5-60A, 380/220V	buc	1,0000	575,00	575,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			575,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari publice de amenajare si
reabilitare a Parcului Riscani,
(partial) situat pe terenul cu nr.
cadastral 0100424.587 din
mun.Chiainau, sectorul Riscani**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 01
Lucrari de iluminat electric 1**

Valoarea de deviz 1 048 487,59 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	252,000	121,66 121,66	30 658,98 30 658,98
2	TsD18C	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren tare	m3	186,000	72,50 71,50	13 484,70 13 298,70
3	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m	100 m3	0,800	1 332,50 0,00	1 066,00 0,00
4	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	108,900	12,56 0,00	1 367,96 0,00

1	2	3	4	5	6	7
5	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,800	83,91 17,30	67,13 13,84
6	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (Bloc de ancorare FP1- 13 kg/buc)	kg	936,000	33,19 6,05	31 068,84 5 666,83
7	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi corugate cu pereti dubli 450N D=63 mm	1 km	1,500	25 480,45 7 668,78	38 220,67 11 503,17
		<i>Total</i>	lei			115 934,28
		<i>Asiguri sociale</i>	24 %			14 673,96
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7 %			3 464,20
		<i>Cheltuieli directe</i>				134 072,44
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			19 440,50
		<i>Total</i>				153 512,94
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			9 210,78
		Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu				162 723,72 61 141,52
		2. Lucari de montare				
8	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	14,000	2 627,79 382,29	36 789,00 5 352,00
9	08-02-142-2	Pentru fiecare cablu urmator se va adauga la norma 08-01-142-1	100 m	2,500	787,07 143,57	1 967,68 358,93
10	pret furnizor	Nisip amenajari	m3	84,000	200,00 0,00	16 800,00 0,00
11	08-02-148-2	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 2 kg	100 m	16,500	1 571,24 1 055,18	25 925,41 17 410,44
12	pret furnizor	Cablu de forta cu conductori din aluminiu, bronat cu banda din otel zincat, izolatie din polietilen tesut, tensiune nominala pina la 1kV, de tip АПВБ6ШВ (NA2XBY-J) 5x25 mmp	m	1 500,000	49,17 0,00	73 755,00 0,00
13	pret furnizor	Cablu de forta cu conductori din aluminiu, bronat cu banda din otel zincat, izolatie din polietilen tesut, tensiune nominala pina la 1kV, de	m	150,000	80,00 0,00	12 000,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		tip АПВБ6ШВ (NA2XBY-J) 5x50 mmp				
14	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	5,400	1 102,88 714,98	5 955,57 3 860,91
15	pret furnizor	Cablu ВВГнг-LS-0.66 3X1.5 mm2	m	500,000	10,42 0,00	5 210,00 0,00
16	pret furnizor	Conductor electric tip ПБ-1 1x6.0 mm2	m	40,000	10,75 0,00	430,00 0,00
17	RpEJ07A	Stilpi pentru instalacii electrice in curti, gradini sau platforme, gata confeccionati : otel S235JRG2, zincati la cald, CC 4,Om 76/132/2 mm, inclusiv gropile si umplutura cu beton cl. B25 - 0.25 m3/buc	buc	72,000	3 607,52 504,53	259 741,08 36 325,80
18	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc	70,000	272,97 196,62	19 107,94 13 763,44
19	pret furnizor	Consola metalica din otel S235JRG2, zincate la cald, cu un brat drept simplu K1-0,5-1.0-15	buc	70,000	247,50 0,00	17 325,00 0,00
20	08-02-363-2	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 2	buc	2,000	353,96 262,36	707,91 524,71
21	pret furnizor	Consola metalica din otel S235JRG2, zincate la cald, cu doua brate drepte K2-0,5-1.0-15/120 gr	buc	2,000	550,00 0,00	1 100,00 0,00
22	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor/cu becuri LED	buc	74,000	177,53 134,92	13 137,40 9 984,41
23	08-03-575-1	Dispozitiv: Cutie distributie cu bara DIN si 5 cleme UDB 2x25/16 BN	buc	72,000	66,40 64,58	4 780,74 4 649,70
24	08-03-575-1	Dispozitiv: Siguranta, instalata pe suport izolator	buc	74,000	66,40 64,58	4 913,54 4 778,86
25	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adancime, mm, pina la 600x600x350	buc	2,000	237,04 136,66	474,07 273,31
26	08-03-575-1	Dispozitive montate in panouri si dulapuri: separatoare de sarcina,	buc	6,000	66,40 64,58	398,40 387,48

1	2	3	4	5	6	7
		intreruptoare automate				
27	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc	1,000	54,66 50,16	54,66 50,16
28	pret furnizor	Bara cu izolatoare DIN de tip ШНН-8x12-6	buc	1,000	15,00 0,00	15,00 0,00
29	pret furnizor	DIN-Sina zincata L=300 mm	buc	1,000	19,17 0,00	19,17 0,00
30	08-02-396-1	Canal metalic pe constructii, console, pe ferme si coloane, lungime 2 m	100 m	0,010	3 761,00 2 168,00	37,61 21,68
31		Cablu canal cu capac, metalic, zincat, neperforat 50x100 mm	m	1,000	57,92 0,00	57,92 0,00
32	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 20 mm, L=3.0 m	10 buc	0,300	2 141,30 478,00	642,39 143,40
33	08-02-472-2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm ²	100 m	0,120	3 867,50 957,17	464,10 114,86
		<i>Total</i>	lei			501 809,59
		<i>Asiguri sociale</i>	24 %			23 520,02
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7 %			24 683,67
		<i>Cheltuieli directe</i>				550 013,28
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			74 480,07
		<i>Total</i>				624 493,35
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			37 469,60
		Total Lucari de montare Inklusiv salariu				661 962,95 98 000,09
		3. Utilaj				
34	pret furnizor	Corp de iluminat stradal cu lampa LED, de tip consola, flux luminos 4000 Lm, 25W, 5000K, 230V, IP67	buc	74,000	550,00 0,00	40 700,00 0,00
35	pret furnizor	Cutie distributie 150x100x70 mm, IP55 cu bara DIN L=130 mm si 5 cleme UDB 2x25/16 BN	buc	72,000	29,17 0,00	2 100,24 0,00
36	pret	Siguranta cu fuzibil si suport,	buc	74,000	37,08	2 743,92

1	2	3	4	5	6	7
	furnizor	In=2,0 A			0,00	0,00
37	pret furnizor	Dulap montat pe perete BZUM- TF-63A	buc	1,000	1 541,67 0,00	1 541,67 0,00
38	pret furnizor	Dulap montat pe perete ИММII-1- 0 74 Y1, IP65	buc	1,000	458,33 0,00	458,33 0,00
39	pret furnizor	Separator de sarcina modular, Un=400V, 3P, In=63A	buc	1,000	62,92 0,00	62,92 0,00
40	pret furnizor	Separator de sarcina modular, Un=400V, 3P, In=25A	buc	1,000	61,25 0,00	61,25 0,00
41	pret furnizor	Intreruptor automat tripolar, caracteristica C, In=25A, Un=400V, Icu=4.5A	buc	1,000	57,00 0,00	57,00 0,00
42	pret furnizor	Intreruptor automat tetrapolar, caracteristica C, In=6A, Un=400V, Icu=4.5A	buc	3,000	57,00 0,00	171,00 0,00
43	pret furnizor	Contor electronic 5-60A, 380/220V	buc	1,000	575,00 0,00	575,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			48 471,33
		<i>Cheltuieli depozitare</i>	1,2 %			581,66
		Total Utilaj Inclusiv salariu				49 052,99

		Total	lei	873 739,66
		TVA	20 %	174 747,93
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 048 487,59
				159 141,61

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari publice de amenajare si
reabilitare a Parcului Riscani,
(partial) situat pe terenul cu nr.
cadastral 0100424.587 din
mun.Chiainau, sectorul Riscani**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 01
Lucrari de iluminat electric 1**

Valoarea de deviz 1 048 487,59 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 01:						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	1 269,120	57,66	73 177,459
2.	7136080025001	Montator	h-om	98,280	57,66	5 666,825
3.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	630,000	57,66	36 325,800
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	762,600	57,66	43 971,515
Total manopera						159 141,61

Materiale:

1.	010	Nisip amenajari	m3	84,000	200,00	16 800,000
2.	012	Cablu de forta cu conductori din aluminiu, bronat cu banda din otel zincat, izolatie din polietilen tesut, tensiune nominala pina la 1kV, de tip АПВБ6ШВ (NA2ХВУ-Ј) 5x25 mmp	m	1 500,000	49,17	73 755,000
3.	013	Cablu de forta cu conductori din aluminiu, bronat cu banda din otel zincat, izolatie din polietilen tesut, tensiune nominala pina la 1kV, de tip АПВБ6ШВ (NA2ХВУ-Ј) 5x50 mmp	m	150,000	80,00	12 000,000
4.	015	Cablu ВВНГ-LS-0.66 3X1.5 mm2	m	500,000	10,42	5 210,000
5.	016	Conductor electric tip ПБ-1 1x6.0 mm2	m	40,000	10,75	430,000
6.	019	Consola metalica din otel S235JRG2, zincate la cald, cu un brat drept simplu K1-0,5-1.0-15	buc	70,000	247,50	17 325,000
7.	0221	Consola metalica din otel S235JRG2, zincate la cald, cu doua brate drepte K2-0,5-1.0-15/120 gr	buc	2,000	550,00	1 100,000
8.	026	Bara cu izolatoare DIN de tip ШНН-8x12-6	buc	1,000	15,00	15,000
9.	027	DIN-Sina zincata L=300 mm	buc	1,000	19,17	19,170
10.	029	Cablu canal cu capac, metalic, zincat, neperforat 50x100 mm	m	1,000	57,92	57,920
11.	0320	Intreruptor automat tetrapolar, caracteristica C, In=6A, Un=400V, Icu=4.5A	buc	3,000	57,00	171,000

12.	0321	Corp de iluminat stradal cu lampa LED, de tip consola, flux luminos 4000 Lm, 25W, 5000K, 230V, IP67	buc	74,000	550,00	40 700,000
13.	0322	Cutie distributie 150x100x70 mm, IP55 cu bara DIN L=130 mm si 5 cleme UDB 2x25/16 BN	buc	72,000	29,17	2 100,240
14.	0323	Siguranta cu fuzibil si suport, In=2,0 A	buc	74,000	37,08	2 743,920
15.	0324	Dulap montat pe perete BZUM-TF-63A	buc	1,000	1 541,67	1 541,670
16.	0325	Dulap montat pe perete ЦМП-1-0 74 У1, IP65	buc	1,000	458,33	458,330
17.	0326	Separator de sarcina modular, Un=400V, 3P, In=63A	buc	1,000	62,92	62,920
18.	0327	Separator de sarcina modular, Un=400V, 3P, In=25A	buc	1,000	61,25	61,250
19.	0328	Intreruptor automat tripolar, caracteristica C, In=25A, Un=400V, Icu=4.5A	buc	1,000	57,00	57,000
20.	033	Contor electronic 5-60A, 380/220V	buc	1,000	575,00	575,000
21.	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"	t	0,001	17 500,00	17,500
22.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,044	20 000,00	880,000
23.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,017	46 000,00	782,000
24.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,024	17 000,00	408,000
25.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,002	36 000,00	72,000
26.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,610	37,00	22,570
27.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	10,448	46,00	480,608
28.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	0,125	10,00	1,250
29.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,004	50,00	0,200
30.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	0,125	5,00	0,625
31.	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,016	20 000,00	320,000
32.	1019460	Banda "ПХВ-304"	kg	0,888	64,00	56,832
33.	1019852	Vopsea	kg	36,440	35,00	1 275,400
34.	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,120	9 000,00	1 080,000
35.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,002	245,00	0,490
36.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	12,960	245,00	3 175,200
37.	1421102200642	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	14,400	200,00	2 880,000
38.	1422102205505	Beton clasa Bc 10 (B150)...pt. informatie	m3	21,600	950,00	20 520,000
39.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	18,907	32,00	605,024
40.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7 200,000	1,50	10 800,000
41.	28111063020481	Stilp pentru montarea instalatiilor sau lampilor exterioare, otel S235JRG2, zincati la cald, CC 4,Om 76/132/2 mm	buc	72,720	2 500,00	181 800,000
42.	2811236309900	Confectii metalice	kg	983,174	22,00	21 629,828
43.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	9,454	37,00	349,798
44.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	18,600	10,00	186,000
45.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,048	10,00	60,480
46.	5009031	Scoabe	10 buc	0,011	5,00	0,055
47.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,182	500,00	91,000
48.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,740	64,00	47,360

49.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,090	50,00	4,500
50.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,210	120,00	25,200
51.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,037	20 000,00	740,000
52.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"	kg	10,950	126,00	1 379,700
53.	530-01821	Tevi corugate cu pereti dubli 450N D=63 mm	m	1 500,000	17,08	25 620,000
54.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,740	120,00	88,800
Total materiale de constructii						450 583,84

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	88,261	250,00	22 065,250
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	86,490	12,60	1 089,774
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	86,490	24,00	2 075,760
4.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	0,118	12,50	1,475
5.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	158,380	25,00	3 959,500
6.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,590	36,00	93,240
7.	050102	Compressoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,440	126,00	55,440
8.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,440	30,00	13,200
9.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	12,168	10,00	121,680
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,264	200,00	52,800
11.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	8,640	15,00	129,600
12.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,264	250,00	1 066,000
13.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	74,880	36,00	2 695,680
14.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,025	7,50	0,188
15.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	16,200	250,00	4 050,000
16.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	6,218	220,00	1 367,960
17.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	88,261	200,00	17 652,200
Total utilaje de constructii						56 489,75

Total	lei	873 739,6 6
TVA	20 %	174 747,9 3

Total deviz:

**1 048 487,
59**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari publice de amenajare si
reabilitare a Parcului Riscani, (partial) situat pe
terenul cu nr. cadastral 0100424.587 din
mun.Chiainau, sectorul Riscani**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3			121,66 121,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	57,66	121,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			30 658,98
2	TsD18C	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren tare	m3			72,50 71,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2400	57,66	71,50
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 484,70
3	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (K afinare-1.21)	100 m3			1 332,50 0,00
	2952270007403	Incercator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,3300	250,00	1 332,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 066,00
4	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			12,56 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	220,00	12,56
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 367,96
5	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			83,91 17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	245,00	0,61
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	200,00	66,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			67,13
6	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (Bloc de ancorare FP1- 13 kg/buc)	kg			33,19 6,05
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	57,66	6,05
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	22,00	23,11
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	32,00	0,65
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	37,00	0,37

1	2	3	4	5	6	7
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	36,00	2,88
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0130	10,00	0,13
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			31 068,84
7	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi corugate cu pereti dubli 450N D=63 mm	1 km			25 480,45 7 668,78
	1	Muncitor	h-om	133,0000	57,66	7 668,78
	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"	t	0,0008	17 500,00	11,67
	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,0800	9 000,00	720,00
	530-01821	Tevi corugate cu pereti dubli 450N D=63 mm	m	1 000,0000	17,08	17 080,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			38 220,67
		2. Lucari de montare				
8	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m			2 627,79 382,29
	1	Muncitor	h-om	6,6300	57,66	382,29
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,9900	250,00	1 247,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,9900	200,00	998,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			36 789,00
9	08-02-142-2	Pentru fiecare cablu urmat se va adauga la norma 08-01-142-1	100 m			787,07 143,57
	1	Muncitor	h-om	2,4900	57,66	143,57
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,4300	250,00	357,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,4300	200,00	286,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 967,68
10	pret furnizor	Nisip amenajari	m3			200,00 0,00
	010	Nisip amenajari	m3	1,0000	200,00	200,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 800,00
11	08-02-148-2	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 2 kg	100 m			1 571,24 1 055,18
	1	Muncitor	h-om	18,3000	57,66	1 055,18
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	20 000,00	1,21
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	46 000,00	36,24
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	36 000,00	2,18
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	500,00	4,15
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	50,00	0,21
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	120,00	1,15
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,5000	126,00	63,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,5600	250,00	140,00
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	4,2600	12,60	53,68
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	4,2600	24,00	102,24
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,5600	200,00	112,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			25 925,41
12	pret furnizor	Cablu de forta cu conductori din aluminiu, bronat cu banda din otel zincat, izolatie din polietilen tesut, tensiune nominala pina la 1kV, de tip АПВБ6ШВ (NA2ХВУ-Ј) 5x25 mmp	m			49,17 0,00
	012	Cablu de forta cu conductori din aluminiu, bronat cu banda din otel zincat, izolatie din polietilen tesut, tensiune nominala pina la 1kV, de tip АПВБ6ШВ (NA2ХВУ-Ј) 5x25 mmp	m	1,0000	49,17	49,17
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			73 755,00
13	pret furnizor	Cablu de forta cu conductori din aluminiu,	m			80,00

1	2	3	4	5	6	7
		bronat cu banda din otel zincat, izolatie din polietilen tesut, tensiune nominala pina la 1kV, de tip АПВБ6ШВ (NA2ХВY-J) 5x50 mmp				0,00
	013	Cablu de forta cu conductori din aluminiu, bronat cu banda din otel zincat, izolatie din polietilen tesut, tensiune nominala pina la 1kV, de tip АПВБ6ШВ (NA2ХВY-J) 5x50 mmp	m	1,0000	80,00	80,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 000,00
14	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			1 102,88
						714,98
	1	Muncitor	h-om	12,4000	57,66	714,98
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	20 000,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	46 000,00	34,07
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	36 000,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	500,00	4,17
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	50,00	0,20
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	120,00	1,16
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,5000	126,00	63,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	250,00	97,50
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	12,60	37,80
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	24,00	72,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	200,00	78,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 955,57
15	pret furnizor	Cablu ВВнг-LS-0.66 3X1.5 mm2	m			10,42
						0,00
	015	Cablu ВВнг-LS-0.66 3X1.5 mm2	m	1,0000	10,42	10,42
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 210,00
16	pret furnizor	Conductor electric tip ПБ-1 1x6.0 mm2	m			10,75
						0,00
	016	Conductor electric tip ПБ-1 1x6.0 mm2	m	1,0000	10,75	10,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			430,00
17	RpEJ07A	Stilpi pentru instalaeii electrice in curti, gradini sau platforme, gata confeccionati : otel S235JRG2, zincati la cald, CC 4,0m 76/132/2 mm, inclusiv gropile si umplutura cu beton cl. B25 - 0.25 m3/buc	buc			3 607,52
						504,53
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	8,7500	57,66	504,52
	28111063020481	Stilp pentru montarea instalatiilor sau lampilor exterioare, otel S235JRG2, zincati la cald, CC 4,0m 76/132/2 mm	buc	1,0100	2 500,00	2 525,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	100,0000	1,50	150,00
	1421102200642	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	0,2000	200,00	40,00
	1421102200161	Pietris ciuruut spalat de riu 7-30 mm	m3	0,1800	245,00	44,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0840	10,00	0,84
	1422102205505	Beton clasa Bc 10 (B150)...pt. informatie	m3	0,3000	950,00	285,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	15,00	1,80
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,2250	250,00	56,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			259 741,08
18	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc			272,97
						196,62
	1	Muncitor	h-om	3,4100	57,66	196,62
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0006	20 000,00	12,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	46,00	4,60
	1019852	Vopsea	kg	0,5000	35,00	17,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	250,00	5,00
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,3300	25,00	33,25
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	200,00	4,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			19 107,94

1	2	3	4	5	6	7
19	pret furnizor	Consola metalica din otel S235JRG2, zincate la cald, cu un brat drept simplu KI-0,5-1.0-15	buc			247,50 0,00
	019	Consola metalica din otel S235JRG2, zincate la cald, cu un brat drept simplu KI-0,5-1.0-15	buc	1,0000	247,50	247,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 325,00
20	08-02-363-2	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 2	buc			353,96 262,36
	1	Muncitor	h-om	4,5500	57,66	262,35
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0006	20 000,00	10,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	46,00	4,60
	1019852	Vopsea	kg	0,7000	35,00	24,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0300	250,00	7,50
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,5600	25,00	39,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0300	200,00	6,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			707,91
21	pret furnizor	Consola metalica din otel S235JRG2, zincate la cald, cu doua brate drepte K2-0,5-1.0-15/120 gr	buc			550,00 0,00
	0221	Consola metalica din otel S235JRG2, zincate la cald, cu doua brate drepte K2-0,5-1.0-15/120 gr	buc	1,0000	550,00	550,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 100,00
22	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor/cu becuri LED	buc			177,53 134,92
	1	Muncitor	h-om	2,3400	57,66	134,92
	1019460	Banda "ITXB-304"	kg	0,0120	64,00	0,77
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0100	64,00	0,64
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm ²	t	0,0005	20 000,00	10,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JCЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	120,00	1,20
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	250,00	5,00
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,8400	25,00	21,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	200,00	4,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 137,40
23	08-03-575-1	Dispozitiv: Cutie distributie cu bara DIN si 5 cleme UDB 2x25/16 BN	buc			66,40 64,58
	1	Muncitor	h-om	1,1200	57,66	64,58
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	46,00	0,92
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	250,00	0,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	200,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 780,74
24	08-03-575-1	Dispozitiv: Siguranta, instalata pe suport izolator	buc			66,40 64,58
	1	Muncitor	h-om	1,1200	57,66	64,58
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	46,00	0,92
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	250,00	0,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	200,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 913,54
25	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adancime, mm, pina la 600x600x350	buc			237,04 136,66
	1	Muncitor	h-om	2,3700	57,66	136,65
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,1000	37,00	3,70
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	46,00	4,60

1	2	3	4	5	6	7
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	35,00	0,70
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0700	250,00	17,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7100	36,00	25,56
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,2200	126,00	27,72
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	30,00	6,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0700	200,00	14,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			474,07
26	08-03-575-1	Dispozitive montate in panouri si dulapuri: separatoare de sarcina, intreruptoare automate	buc			66,40
						64,58
	1	Muncitor	h-om	1,1200	57,66	64,58
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	46,00	0,92
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	250,00	0,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	200,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			398,40
27	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc			54,66
						50,16
	1	Muncitor	h-om	0,8700	57,66	50,16
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	250,00	2,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	200,00	2,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			54,66
28	pret furnizor	Bara cu izolatoare DIN de tip ШНН-8x12-6	buc			15,00
						0,00
	026	Bara cu izolatoare DIN de tip ШНН-8x12-6	buc	1,0000	15,00	15,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15,00
29	pret furnizor	DIN-Sina zincata L=300 mm	buc			19,17
						0,00
	027	DIN-Sina zincata L=300 mm	buc	1,0000	19,17	19,17
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			19,17
30	08-02-396-1	Canal metalic pe constructii, console, pe ferme si coloane, lungime 2 m	100 m			3 761,00
						2 168,00
	1	Muncitor	h-om	37,6000	57,66	2 168,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	6,8400	37,00	251,60
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,8000	46,00	36,80
	5009031	Scoabe	10 buc	1,1000	5,00	5,50
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,5000	10,00	125,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,4000	50,00	20,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,5000	5,00	62,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,7500	250,00	450,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	11,8000	12,50	147,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1700	36,00	115,20
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	2,4700	7,50	18,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,7500	200,00	360,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			37,61
31		Cablu canal cu capac, metalic, zincat, neperforat 50x100 mm	m			57,92
						0,00
	029	Cablu canal cu capac, metalic, zincat, neperforat 50x100 mm	m	1,0000	57,92	57,92
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			57,92
32	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 20 mm, L=3.0 m	10 buc			2 141,30
						478,00
	1	Muncitor	h-om	8,2900	57,66	478,00

1	2	3	4	5	6	7
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0810	17 000,00	1 360,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0020	36 000,00	120,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,7800	37,00	28,86
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	250,00	35,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,5400	36,00	91,44
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	200,00	28,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			642,39
33	08-02-472-2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm2	100 m			3 867,50
	1	Muncitor	h-om	16,6000	57,66	957,16
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0037	36 000,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,9000	37,00	33,30
	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,1300	20 000,00	2 666,67
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2200	250,00	54,17
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	36,00	112,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2200	200,00	43,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			464,10
		3. Utilaj				
34	pret furnizor	Corp de iluminat stradal cu lampa LED, de tip consola, flux luminos 4000 Lm, 25W, 5000K, 230V, IP67	buc			550,00
						0,00
	0321	Corp de iluminat stradal cu lampa LED, de tip consola, flux luminos 4000 Lm, 25W, 5000K, 230V, IP67	buc	1,0000	550,00	550,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			40 700,00
35	pret furnizor	Cutie distributie 150x100x70 mm, IP55 cu bara DIN L=130 mm si 5 cleme UDB 2x25/16 BN	buc			29,17
						0,00
	0322	Cutie distributie 150x100x70 mm, IP55 cu bara DIN L=130 mm si 5 cleme UDB 2x25/16 BN	buc	1,0000	29,17	29,17
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 100,24
36	pret furnizor	Siguranta cu fuzibil si suport, In=2,0 A	buc			37,08
						0,00
	0323	Siguranta cu fuzibil si suport, In=2,0 A	buc	1,0000	37,08	37,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 743,92
37	pret furnizor	Dulap montat pe perete BZUM-TF-63A	buc			1 541,67
						0,00
	0324	Dulap montat pe perete BZUM-TF-63A	buc	1,0000	1 541,67	1 541,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 541,67
38	pret furnizor	Dulap montat pe perete ИЦМП-1-0 74 Y1, IP65	buc			458,33
						0,00
	0325	Dulap montat pe perete ИЦМП-1-0 74 Y1, IP65	buc	1,0000	458,33	458,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			458,33
39	pret furnizor	Separator de sarcina modular, Un=400V, 3P, In=63A	buc			62,92
						0,00
	0326	Separator de sarcina modular, Un=400V, 3P, In=63A	buc	1,0000	62,92	62,92
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			62,92
40	pret furnizor	Separator de sarcina modular, Un=400V, 3P, In=25A	buc			61,25
						0,00
	0327	Separator de sarcina modular, Un=400V, 3P, In=25A	buc	1,0000	61,25	61,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			61,25

1	2	3	4	5	6	7
41	pret furnizor	Intreruptor automat tripolar, caracteristica C, In=25A, Un=400V, Icu=4.5A	buc			57,00 0,00
	0328	Intreruptor automat tripolar, caracteristica C, In=25A, Un=400V, Icu=4.5A	buc	1,0000	57,00	57,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			57,00
42	pret furnizor	Intreruptor automat tetrapolar, caracteristica C, In=6A, Un=400V, Icu=4.5A	buc			57,00 0,00
	0320	Intreruptor automat tetrapolar, caracteristica C, In=6A, Un=400V, Icu=4.5A	buc	1,0000	57,00	57,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			171,00
43	pret furnizor	Contor electronic 5-60A, 380/220V	buc			575,00 0,00
	033	Contor electronic 5-60A, 380/220V	buc	1,0000	575,00	575,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			575,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari publice de amenajare si
reabilitare a Parcului Riscani,
(partial) situat pe terenul cu nr.
cadastral 0100424.587 din
mun.Chiainau, sectorul Riscani**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 03
Pavaje sector 2A, 2B

Valoarea de deviz 1 249 538,96 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolarea zona parcarii pentru autoturizme				
		1.1. Sectorul 2 A				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton - poz. 11	m	322,000	18,45 18,45	5 941,29 5 941,29
2	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 poz. 12	100 m3	2,160	420,00 0,00	907,20 0,00
3	TsC03F1 k=0,85	Încărcare mecanică cu bobcat, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II 80 %	100 m3	1,830	669,40 0,00	1 225,00 0,00
4	TsH92B	Incarcarea in auto sol (moloaz) cu bolovani, cu pietre 20 %	t	71,150	64,00 64,00	4 553,81 4 553,81
5	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	355,740	12,56 0,00	4 468,86 0,00
6	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului	100	2,430	107,42	261,02

1	2	3	4	5	6	7
		in depozit, teren categoria III	m3		21,90	53,22
7	TsC50B k=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	2,430	63,13 0,00	153,40 0,00
		<i>Total</i>	lei			17 510,58
		Total Sectorul 2 A Inclusiv salariu				17 510,58 10 548,32
		1.2. Sectorul 2 B				
8	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton - poz. 9	m	167,000	18,45 18,45	3 081,35 3 081,35
9	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 poz. 14	100 m3	1,190	420,00 0,00	499,80 0,00
10	TsC03F1 k=0,85	Incarcare mecanica cu bobcat, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II 80 %	100 m3	1,150	669,26 0,00	769,65 0,00
11	TsH92B	Incarcarea in auto sol (molozi) cu bolovani, cu pietre 20 %	t	38,780	64,00 64,00	2 482,03 2 482,03
12	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	194,000	12,56 0,00	2 436,94 0,00
13	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	1,330	107,53 21,89	143,02 29,12
14	TsC50B k=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	1,330	63,16 0,00	84,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			9 496,79
		Total Sectorul 2 B Inclusiv salariu				9 496,79 5 592,50
		<i>Total</i>	lei			27 007,37
		Total Demolarea zona parcarii				27 007,37 16 140,82

1	2	3	4	5	6	7
		pentru autoturizme Inclusiv salariu				
		2. Lucrari de constructii (SA) zona parcarii pentru autoturizme				
		2.1. sectorul 2A montaj pavaje				
15	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapatari orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv poz. 1	m3	147,400	51,16 50,16	7 541,60 7 394,20
16	TsC54B	Strat de fundatie din prundis marund k= 1,26 koeficient de compactare	m3	147,400	550,74 57,08	81 179,69 8 414,09
17	DE13B	Pavajul eco.pentru parcari montat pe strat de prundis fractie mica grosimea 20 cm. poz. 1	m2	737,000	343,95 141,84	253 490,12 104 538,73
18	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm - BR1000*300*150 poz. 2	m	670,000	214,03 39,21	143 402,65 26 269,90
		<i>Total</i>	lei			485 614,06
		Total sectorul 2A montaj pavaje Inclusiv salariu				485 614,06 146 616,92
		2.2. sectorul 2B montaj pavaje				
19	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapatari orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv poz. 1	m3	77,600	51,16 50,16	3 970,34 3 892,74
20	TsC54B	Strat de fundatie din prundis marund k= 1,26 koeficient de compactare	m3	77,600	550,74 57,08	42 737,57 4 429,67
21	DE13B	Pavajul eco.pentru parcari montat pe strat de prundis fractie mica grosimea 20 cm. poz. 1	m2	388,000	343,95 141,84	133 452,06 55 035,32
22	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm - BR1000*300*150 poz. 2	m	339,000	214,03 39,21	72 557,46 13 291,78

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			252 717,43
		Total sectorul 2B montaj pavaje Inclusiv salariu				252 717,43 76 649,51
		<i>Total</i>	lei			738 331,49
		Total Lucrari de constructii (SA) zona parcarii pentru autoturizme Inclusiv salariu				738 331,49 223 266,43

		Total	lei	765 338,86
		Asiguri sociale	24 %	57 457,74
		Cheltuieli de transport	7 %	35 143,97
		Cheltuieli directe		857 940,57
		Cheltuieli de regie	14,5 %	124 401,38
		Total		982 341,95
		Beneficiu de deviz	6 %	58 940,52
		Total		1 041 282,47
		TVA	20 %	208 256,49
				1 249 538,96
		Total deviz: Inclusiv salariu		239 407,25

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari publice de amenajare si
reabilitare a Parcului Riscani,
(partial) situat pe terenul cu nr.
cadastral 0100424.587 din
mun.Chiainau, sectorul Riscani**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 03
Pavaje sector 2A, 2B**

Valoarea de deviz 1 249 538,96 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 03:						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	2 314,590	57,66	133 459,259
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	869,961	57,66	50 161,950
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	967,500	57,66	55 786,050
Total manopera						239 407,25

Materiale:

1.	1411122201752	Prundis marunt	m3	326,134	300,00	97 840,200
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	10,090	200,00	2 018,000
3.	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	63,000	200,00	12 600,000
4.	2651122100023	Ciment portland	kg	1 800,000	1,50	2 700,000
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3 531,500	1,50	5 297,250
6.	26611128006541	Pavaj eco.pentru parcare	m2	1 141,875	185,00	211 246,875
7.	2663102100200	Beton clasa..M200	m3	53,477	980,00	52 407,460
8.	26661228002841	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR1000*300*150	m	1 014,045	115,00	116 615,175
9.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	22,500	25,00	562,500
10.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	22,500	10,00	225,000
11.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,054	10,00	60,540
12.	4100126202818	Apa	m3	48,375	10,00	483,750
Total materiale de construcții						502 056,76

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	94,500	75,00	7 087,500
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	47,250	126,00	5 953,500
3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	5,699	350,00	1 994,650
4.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	7,035	200,00	1 407,000
5.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,632	200,00	526,400
6.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	31,390	220,00	6 905,800
Total utilaje de construcții						23 874,85

Total	lei	765 338,86
Asiguri sociale	24 %	57 457,74
Cheltuieli de transport	7 %	35 143,97
Cheltuieli directe		857 940,57
Cheltuieli de regie	14,5 %	124 401,38
Total		982 341,95
Beneficiu de deviz	6 %	58 940,52

Total		1 041 282,47
TVA	20 %	208 256,49

Total deviz:

1 249 538,96

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari publice de amenajare si reabilitare a Parcului Riscani, (partial) situat pe terenul cu nr. cadastral 0100424.587 din mun.Chiainau, sectorul Riscani

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolarea zona parcarii pentru autoturizme				
		1.1. Sectorul 2 A				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton - poz. 11	m			18,45
	9310060019900	Muncitor necalificat <i>Cheltuieli directe</i>	h-om lei	0,3200	57,66	18,45 5 941,29
2	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 poz. 12	100 m3			420,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP <i>Cheltuieli directe</i>	h-ut lei	2,1000	200,00	420,00 907,20
3	TsC03F1 k=0,85	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II 80 %	100 m3			669,40
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc <i>Cheltuieli directe</i>	h-ut lei	2,2500	350,00	669,40 1 225,00
4	TsH92B	Incarcarea in auto sol (moloz) cu bolovani, cu pietre 20 %	t			64,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	57,66	64,00 64,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 553,81
5	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			12,56
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	220,00	12,56
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 468,86
6	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			107,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	57,66	21,90
	1411122201752	Prundis marunt	m3	0,0050	300,00	1,48
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	200,00	84,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			261,02
7	TsC50B k=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			63,13
	1411122201752	Prundis marunt	m3	0,0120	300,00	7,16
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	200,00	55,97
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			153,40
		1.2. Sectorul 2 B				
8	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton - poz. 9	m			18,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	57,66	18,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 081,35
9	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 poz. 14	100 m3			420,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	200,00	420,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			499,80
10	TsC03F1 k=0,85	Incarcare mecanica cu bobcat, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II 80 %	100 m3			669,26
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	669,26
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			769,65
11	TsH92B	Incarcarea in auto sol (moloaz) cu bolovani, cu pietre 20 %	t			64,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	57,66	64,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 482,03
12	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			12,56
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	220,00	12,56
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 436,94
13	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			107,53
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	57,66	21,89
	1411122201752	Prundis marunt	m3	0,0050	300,00	1,58
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	200,00	84,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			143,02
14	TsC50B k=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			63,16
	1411122201752	Prundis marunt	m3	0,0120	300,00	7,22
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	200,00	55,94
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			84,00
		2. Lucrari de constructii (SA) zona parcarii pentru autoturizme				

1	2	3	4	5	6	7
		2.1. sectorul 2A montaj pavaje				
15	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv poz. 1	m3			51,16 50,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	57,66	50,16
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 541,60
16	TsC54B	Strat de fundatie din prundis marund k= 1,26 coeficient de compactare	m3			550,74 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Prundis marunt	m3	1,4490	300,00	434,70
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	126,00	26,46
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	75,00	31,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			81 179,69
17	DE13B	Pavajul eco.pentru parcar montat pe strat de prundis fractie mica grosimea 20 cm. poz. 1	m2			343,95 141,84
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	57,66	92,26
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	57,66	49,59
	26611128006541	Pavaj eco.pentru parcar	m2	1,0150	185,00	187,78
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	1,50	2,40
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	200,00	11,20
	4100126202818	Apa	m3	0,0230	10,00	0,23
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	25,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			253 490,12
18	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm - BR1000*300*150 poz. 2	m			214,03 39,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	57,66	9,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	57,66	29,41
	2663102100200	Beton clasa..M200	m3	0,0530	980,00	51,94
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,50	5,25
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	200,00	2,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	26661228002841	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR1000*300*150	m	1,0050	115,00	115,58
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			143 402,65
		2.2. sectorul 2B montaj pavaje				
19	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv poz. 1	m3			51,16 50,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	57,66	50,16
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 970,34
20	TsC54B	Strat de fundatie din prundis marund k= 1,26 coeficient de compactare	m3			550,74 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Prundis marunt	m3	1,4490	300,00	434,70
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	126,00	26,46
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	75,00	31,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			42 737,57
21	DE13B	Pavajul eco.pentru parcar montat pe strat de prundis fractie mica grosimea 20 cm. poz. 1	m2			343,95 141,84
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	57,66	92,26

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	57,66	49,59
	26611128006541	Pavaj eco.pentru parcuri	m2	1,0150	185,00	187,78
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	1,50	2,40
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	200,00	11,20
	4100126202818	Apa	m3	0,0230	10,00	0,23
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	25,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			133 452,06
22	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm - BR1000*300*150 poz. 2	m			214,03
						39,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	57,66	9,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	57,66	29,41
	2663102100200	Beton clasa..M200	m3	0,0530	980,00	51,94
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,50	5,25
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	200,00	2,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	26661228002841	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR1000*300*150	m	1,0050	115,00	115,58
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			72 557,46

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari publice de amenajare si
reabilitare a Parcului Riscani,
(partial) situat pe terenul cu nr.
cadastral 0100424.587 din
mun.Chiainau, sectorul Riscani**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 04
Pavaje sector 1

Valoarea de deviz 3 575 088,53 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolarea				
		1.1. Sectorul 1				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic - (h=3,5cm)	m3	229,250	218,41 92,26	50 070,28 21 149,69
2	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat - trepte	m3	0,500	374,24 317,14	187,12 158,57
3	TsH91A k=0.5	Instalarea banci pe 2 picioare - demontare	buc	99,000	225,97 207,58	22 370,63 20 550,02
4	TsH91B k=0.5	Instalarea urne -demontare	buc	35,000	170,10 170,10	5 953,39 5 953,39
5	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton	m2	245,700	17,30 17,30	4 250,12 4 250,12
6	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat - briu	m3	23,200	374,23 317,13	8 682,14 7 357,42
7	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc - ingradire	kg	1 280,000	2,56 2,31	3 276,29 2 952,19

1	2	3	4	5	6	7
8	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat - poz.9 (pod)	m3	40,200	<u>374,23</u> 317,13	<u>15 044,05</u> 12 748,63
9	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat - poz,10(element decorativ)	m3	1,240	<u>374,23</u> 317,13	<u>464,04</u> 393,24
10	CP16A k=0.5	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) - demontarea elemntelor de tip U (poz. 11)	buc	3,000	<u>123,04</u> 60,54	<u>369,13</u> 181,63
11	CP50D k=0.5	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate peste 1,5 t. - demontarea bloc FS 24- 8-4 (poz.1 1)	buc	4,000	<u>72,28</u> 31,30	<u>289,13</u> 125,18
12	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat - poz. 12 (havuz)	m3	5,600	<u>374,23</u> 317,13	<u>2 095,69</u> 1 775,93
13	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat - poz. 13 (terasa)	m3	13,900	<u>374,23</u> 317,13	<u>5 201,80</u> 4 408,11
14	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor -poz. 13	kg	150,000	<u>0,74</u> 0,66	<u>110,68</u> 99,46
15	CP51B K=0,5	Placi pentru fundatii continue, asezate pe pat pregatit din nisip, pietris si piatra sparta, greutate pina la 1,5 t. - demontarea poz. 14	buc	1,000	<u>54,97</u> 24,97	<u>54,97</u> 24,97
16	CP51A k=0.5	Placi pentru fundatii continue, asezate pe pat pregatit din nisip, pietris si piatra sparta, greutate 0,5 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului - pozl 5(placi 1,5*0,5*0,2) - demontarea	buc	150,000	<u>41,59</u> 18,71	<u>6 237,85</u> 2 806,60
17	TsH80B k=0.8	Aranjarea bancilor, masa 100-200 kg - demontarea scrinciobi vechi poz. 16 (двойные)	buc	1,000	<u>29,06</u> 29,06	<u>29,06</u> 29,06
18	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor -poz. 16 (шар и 2	kg	150,000	<u>0,74</u> 0,66	<u>110,68</u> 99,46

1	2	3	4	5	6	7
		ракеты)				
19	TsH80B k=0.8	Aranjarea bancilor, masa 100-200 kg - demontarea scrinciobi vechi poz. 17	buc	2,000	29,06 29,06	58,12 58,12
20	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc - barierul de la intrare poz. 18 (din teava)	kg	36,900	2,56 2,31	94,45 85,11
21	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat - poz. 19	m3	0,600	374,23 317,13	224,54 190,28
22	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc - poz. 20 (din teava)	kg	10,200	2,56 2,31	26,11 23,53
23	TsH92B	Incarcarea in auto sol (molozi) cu bolovani, cu pietre	t	934,550	64,00 64,00	59 813,66 59 813,66
24	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	934,550	12,56 0,00	11 739,86 0,00
25	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	4,670	107,11 21,92	500,19 102,35
		<i>Total</i>	lei			197 253,98
		Total Sectorul 1 Inclusiv salariu				197 253,98 145 336,72
		<i>Total</i>	lei			197 253,98
		Total Demolarea Inclusiv salariu				197 253,98 145 336,72
		2. Lucrari de constructii (SA)				
		2.1. sectorul 1 montaj (asfalt)				
26	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	471,300	453,42 17,30	213 696,96 8 152,55
27	DB16G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,5 cm, cu asternere mecanica	m2	6 283,500	129,59 2,88	814 265,69 18 115,33

1	2	3	4	5	6	7
28	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm - BR 1000*200*80	m	3 585,300	126,80 17,30	454 608,47 62 018,52
29	TsH91A	Instalarea banci pentru parc	buc	87,000	451,93 415,15	39 318,08 36 118,22
30	TsH91B	Instalarea cos de gunoi	buc	83,000	424,01 340,19	35 193,16 28 236,10
		<i>Total</i>	lei			1 557 082,36
		Total sectorul 1 montaj (asfalt) Inclusiv salariu				1 557 082,36 152 640,72
		<i>Total</i>	lei			1 557 082,36
		Total Lucrari de constructii (SA) Inclusiv salariu				1 557 082,36 152 640,72
		3. Utilaje - inventar				
31		Banca pentru parc - 2,90*0,50m	buc	87,000	3 350,00 0,00	291 450,00 0,00
32		Cos de gunoi	buc	83,000	2 500,00 0,00	207 500,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			498 950,00
		Total Utilaje - inventar Inclusiv salariu				498 950,00

		Total	lei		2 253 286,34
		Asiguri sociale	24 %		71 514,59
		Cheltuieli de transport	7 %		129 875,22
		Cheltuieli directe			2 454 676,15
		Cheltuieli de regie	14,5 %		355 928,04
		Total			2 810 604,19
		Beneficiu de deviz	6 %		168 636,25
		Total			2 979 240,44
		TVA	20 %		595 848,09
		Total deviz: Inclusiv salariu			3 575 088,53 297 977,44

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari publice de amenajare si
reabilitare a Parcului Riscani,
(partial) situat pe terenul cu nr.
cadastral 0100424.587 din
mun.Chiainau, sectorul Riscani**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 04
Pavaje sector 1**

Valoarea de deviz 3 575 088,53 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 04:						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	341,051	57,66	19 665,001
2.	7123011000200	Betonist	h-om	1 149,450	57,66	66 277,286
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,850	57,66	164,331
4.	7129020012800	Pavator	h-om	786,744	57,66	45 363,659
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	314,175	57,66	18 115,330
6.	7136080025001	Montator	h-om	46,383	57,66	2 674,443
7.	7212030022700	Sudor	h-om	0,750	57,66	43,244
8.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	28,942	57,66	1 668,796
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 864,234	57,66	107 491,733
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	132,965	57,66	7 666,763
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	133,492	57,66	7 697,148
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	366,800	57,66	21 149,688
Total manopera						297 977,44

Materiale:

1.	031	Banca pentru parc - 2,90*0,50n	buc	87,000	3 350,00	291 450,000
2.	032	Cos de gunoi	buc	83,000	2 500,00	207 500,000
3.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	521,531	1 470,00	766 650,570
4.	1212121212121	apa	m3	32,925	10,00	329,250

5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	598,551	300,00	179 565,300
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,023	245,00	5,635
7.	1421102200000	Nisip bitumat	t	18,851	220,00	4 147,220
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	10,756	200,00	2 151,200
9.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,513	24,00	36,312
10.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,186	24,00	28,464
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3 657,006	1,50	5 485,509
12.	2663102100000	Beton	m3	11,886	980,00	11 648,280
13.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	172,094	980,00	168 652,120
14.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,009	0,00	0,000
15.	26661228003255	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni - BR 1000*200*80	m	3 603,226	60,00	216 193,560
16.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	56,551	20,00	1 131,020
17.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	23,565	10,00	235,650
18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	15,018	10,00	150,180
		Total materiale de constructii				1 855 360,28

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	177,669	126,00	22 386,294
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,060	250,00	15,000
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	29,834	126,00	3 759,084
4.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,750	250,00	187,500
5.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	21,030	10,00	210,300
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	24,174	275,00	6 647,850
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	28,904	194,00	5 607,376
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	131,647	194,00	25 539,518
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	28,904	450,00	13 006,800
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,961	200,00	392,200
11.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	207,503	30,00	6 225,090
12.	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,030	15,00	0,450
13.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	6,635	36,00	238,860
14.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	14,499	250,00	3 624,750
15.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	53,363	220,00	11 739,860
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,357	156,00	367,692
		Total utilaje de constructii				99 948,62

Total	lei	2 253 286,34
Asiguri sociale	24 %	71 514,59
Cheltuieli de transport	7 %	129 875,22
Cheltuieli directe		2 454 676,15
Cheltuieli de regie	14,5 %	355 928,04

Total		2 810 604,19
Beneficiu de deviz	6 %	168 636,25
Total		2 979 240,44
TVA	20 %	595 848,09

Total deviz: **3 575 088,53**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari publice de amenajare si reabilitare a Parcului Riscani, (partial) situat pe terenul cu nr. cadastral 0100424.587 din mun.Chiainau, sectorul Riscani

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolarea				
		1.1. Sectorul 1				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic - (h=3,5cm)	m3			218,41
						92,26
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	57,66	92,26
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	275,00	5,25
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,7750	30,00	23,25
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	126,00	97,65
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			50 070,28
2	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat - trepte	m3			374,24
						317,14
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	57,66	86,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	126,00	44,10
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	30,00	10,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	10,00	2,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			187,12
3	TsH91A k=0.5	Instalarea banci pe 2 picioare -demontare	buc			225,97

1	2	3	4	5	6	7
						207,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	57,66	54,78
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	12,97
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	139,83
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	980,00	17,64
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			22 370,63
4	TsH91B k=0.5	Instalarea urne -demontare	buc			170,10
						170,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	57,66	17,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	12,97
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	139,83
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 953,39
5	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton	m2			17,30
						17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	57,66	17,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 250,12
6	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat - briu	m3			374,23
						317,13
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	57,66	86,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	126,00	44,10
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	30,00	10,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	10,00	2,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 682,14
7	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc - ingradire	kg			2,56
						2,31
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	57,66	1,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	57,66	1,15
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	24,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	24,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	10,00	0,03
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	36,00	0,18
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 276,29
8	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat - poz.9 (pod)	m3			374,23
						317,13
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	57,66	86,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	126,00	44,10
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	30,00	10,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	10,00	2,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 044,05
9	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat - poz,10(element decorativ)	m3			374,23
						317,13
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	57,66	86,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	126,00	44,10
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	30,00	10,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	10,00	2,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			464,04
10	CP16A k=0.5	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) - demontarea elemntelor de tip U (poz. 11)	buc			123,04
						60,54
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,9000	57,66	54,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	5,77
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,5000	250,00	62,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			369,13
11	CP50D k=0.5	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate peste 1,5 t. - demontarea bloc FS 24- 8-4 (poz.1 1)	buc			72,28
						31,30
	7136080025001	Montator	h-om	0,9100	57,66	26,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1300	57,66	3,75
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0457	57,66	1,31
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,3270	250,00	40,88
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0150	15,00	0,11
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			289,13
12	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat - poz. 12 (havuz)	m3			374,23
						317,13
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	57,66	86,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	126,00	44,10
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	30,00	10,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	10,00	2,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 095,69
13	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat - poz. 13 (terasa)	m3			374,23
						317,13
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	57,66	86,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	126,00	44,10
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	30,00	10,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	10,00	2,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 201,80
14	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor -poz. 13	kg			0,74
						0,66
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	57,66	0,46
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	57,66	0,14
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	57,66	0,06
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	24,00	0,01
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	24,00	0,01
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	250,00	0,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			110,68
15	CP51B K=0,5	Placi pentru fundatii continue, asezate pe pat pregatit din nisip, pietris si piatra sparta, greutate pina la 1,5 t. - demontarea poz. 14	buc			54,97
						24,97
	7136080025001	Montator	h-om	0,7750	57,66	22,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	57,66	2,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2400	250,00	30,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			54,97
16	CP51A k=0.5	Placi pentru fundatii continue, asezate pe pat pregatit din nisip, pietris si piatra sparta, greutate 0,5 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului - pozl 5(placi 1,5*0,5*0,2) - demontarea	buc			41,59
						18,71
	7136080025001	Montator	h-om	0,5890	57,66	16,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	57,66	1,73
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,1830	250,00	22,88
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 237,85
17	TsH80B k=0.8	Aranjarea bancilor, masa 100-200 kg - demontarea scrinciobi vechi poz. 16 (двойные)	buc			29,06
						29,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6300	57,66	29,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			29,06
18	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor -poz. 16 (шар и 2	kg			0,74

1	2	3	4	5	6	7
		ракеты)				0,66
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	57,66	0,46
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	57,66	0,14
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	57,66	0,06
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	24,00	0,01
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	24,00	0,01
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	250,00	0,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			110,68
19	TsH80B k=0.8	Aranjarea bancilor, masa 100-200 kg - demontarea scrinciobi vechi poz. 17	buc			29,06
						29,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6300	57,66	29,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			58,12
20	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc - barierele de la intrare poz. 18 (din teava)	kg			2,56
						2,31
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	57,66	1,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	57,66	1,15
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	24,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	24,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	10,00	0,03
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	36,00	0,18
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			94,45
21	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat - poz. 19	m3			374,23
						317,13
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	57,66	86,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	126,00	44,10
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	30,00	10,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	10,00	2,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			224,54
22	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc - poz. 20 (din teava)	kg			2,56
						2,31
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	57,66	1,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	57,66	1,15
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	24,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	24,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	10,00	0,03
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	36,00	0,18
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			26,11
23	TsH92B	Incarcarea in auto sol (moloz) cu bolovani, cu pietre	t			64,00
						64,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	57,66	64,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			59 813,66
24	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			12,56
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	220,00	12,56
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 739,86
25	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			107,11
						21,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	57,66	21,92
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	245,00	1,21
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	200,00	83,98
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			500,19
		2. Lucrari de constructii (SA)				
		2.1. sectorul 1 montaj (asfalt)				
26	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra	m3			453,42

1	2	3	4	5	6	7
		sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire				17,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	300,00	381,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	275,00	11,55
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	194,00	42,29
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	156,00	0,78
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			213 696,96
27	DB16G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,5 cm, cu asternere mecanica	m2			129,59
						2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0830	1 470,00	122,01
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	220,00	0,66
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0090	20,00	0,18
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0046	194,00	0,89
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0046	194,00	0,89
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0046	450,00	2,07
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			814 265,69
28	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm - BR 1000*200*80	m			126,80
						17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	980,00	47,04
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,50	1,53
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	200,00	0,60
	26661228003255	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni - BR 1000*200*80	m	1,0050	60,00	60,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			454 608,47
29	TsH91A	Instalarea banci pentru parc	buc			451,93
						415,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	57,66	109,55
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,95
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,65
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	980,00	35,28
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			39 318,08
30	TsH91B	Instalarea cos de gunoi	buc			424,01
						340,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	57,66	34,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,95
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,65
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	980,00	82,32
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			35 193,16
		3. Utilaje - inventar				
31		Banca pentru parc - 2,90*0,50n	buc			3 350,00
						0,00
	031	Banca pentru parc - 2,90*0,50n	buc	1,0000	3 350,00	3 350,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			291 450,00
32		Cos de gunoi	buc			2 500,00
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
	032	Cos de gunoi	buc	1,0000	2 500,00	2 500,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			207 500,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari publice de amenajare si
reabilitare a Parcului Riscani,
(partial) situat pe terenul cu nr.
cadastral 0100424.587 din
mun.Chiainau, sectorul Riscani**

(denumirea obiectivului)

**Deviz pe obiect №
Lucrari publice de amenajare si reabilitare a Parcului Riscani,
(partial) situat pe terenul cu nr. cadastral 0100424.587 din
mun.Chiainau, sectorul Riscani**

(denumirea obiectului)

Unitate de măsură de calcul pentru valoarea unitară _____ m3 (m2)

Valoarea de deviz 7 141 905,63 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Număr devize și calcule	Denumire lucrări și cheltuieli	Valoare de deviz, lei					Indici valori unitare
			Lucrări de construcții	Lucrări de montaj	Utilaj, mobilier, inventar	Alte cheltuieli	Total	
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	01	01 Iluminat electric 1	1 268 790,55	0,00	0,00	0,00	1 268 790,55	
2	01	02 Iluminat electric 2	1 048 487,59	0,00	0,00	0,00	1 048 487,59	
3	03	03 Pavaje sector 2A, 2B	1 249 538,96	0,00	0,00	0,00	1 249 538,96	
4	04	04 Pavaje sector 1	3 575 088,53	0,00	0,00	0,00	3 575 088,53	

Intocmit

Funcția, semnătura, numele, prenumele

Verificat

Funcția, semnătura, numele, prenumele